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Кон „Каталогот на стари и ретки книги во 
НУУБ ’Св. Климент Охридски‘ - Битола“

Битола зазема истакнато место во развојниот  тек на 
книжевниот континуитет во Македонија, а НУУБ „Св.Климент 
Охридски“ - Битола со своите активности  и дела,  дава голем 
придонес  во тој правец. Библиотекарите, со осознаена дарба,  
најодговорно ја прифатиле својата улога во општеството, неуморно 
создавајќи нови дела како долг од својата трага во времето  на 
вековите. Старите и ретки книги, од историски и културолошки 
аспект, претставуваат израз и потврда на универзалните вредности 
што постоеле на овие простори. Поради тоа една од примарните 
грижи на нашата Библиотека е и прибирање, заштита, чување и 
презентирање  на движното културно богатство.

Со оглед на фактот што оваа година Министерството за 
култура на Република Македонија ни го одобри проектот „Заштита на 
стари и ретки книги“, нас, како на Библиотека, ни беше предизвик 
одобрениот проект да го реализираме со задоволство.

За да го збогатиме ваквиот фонд, испративме соопштение 
преку медиумите и ги поканивме сите граѓани кои поседуваат ретки 
и стари книги, а сакаат да ги отстапат на Библиотеката, со соодветен 
паричен надоместок, да  и ги понудат. Одзивот беше добар и со тоа 
се оформи за сега мал, но драгоцен фонд на стари и ретки  книги.

Со желба да ја запознаеме  нашата јавност со постоењето  
на ваков тип на книги, го изработивме  наведениот  Каталог во кој, 
покрај фотокопијата (изгледот на книгата),  дадени се и основните 
библиотечни показатели како  насловот на книгата,  авторот, 
местото и годината на издавањето. Податоците се дадени во 
оргинал.

Збогатувајќи го фондот со раритетни книги се надеваме  
дека во иднина тие на сличен начин ќе ги презентираме во нов 
Каталог. Исто така со еден збогатен фонд на вакви книги ќе имаме 
можност во иднина да им ги претставиме на граѓанството преку 
изложба.

Вака конципиран Каталогот на стари и ретки книги дава  
добра можност за презентација на културното наследство.

Со задоволство Ви препорачуваме да го разгледате овој 
Каталог.

         Ленче Андоновска
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Towards “The Catalogue of old and rare books 
at NUUB “St Clement Ohridski” – Bitola”

Bitola obtained prominent post in the development fl ow of 
the literary continuity in Macedonia and NUUB “St Clement Ohridski” 
– Bitola with its activities and acts contributes greatly in that direc-
tion. The librarians with acknowledged gift, most responsibly accepted
their role in the society, tirelessly creating new acts as remainder of
their trace in time of the centuries. The old and rare books from his-
torical and culturological aspect represent expression and confi rma-
tion of the universal values that existed on these spaces. Because of
that one of the primary concerns of our library is collection, protec-
tion, preservation and presentation of the movable cultural fortune.

Taking into consideration the fact that this year the Min-
istry of Culture of the Republic of Macedonia approved the proj-
ect “Preservation of old and rare books”, to us as a Library, it 
was a challenge to realize the approved project with pleasure.

In order to enrich such fund, we sent an announcement through 
the media and we invited all citizens that possess rare and old books 
and that are willing to give them to the library with corresponding money 
payment, to offer them to the Library. The acceptance was well and by 
now it was founded a small, but precious fund of old and rare books.

With a desire to introduce to our public the exis-
tence of such type of books, we made the above named Cata-
logue, where beside the photocopy (the look of the book) there 
are given the basic librarian indicators, as the book title, the au-
thor, place and year of edition. The data are given in an original.

Enriching the fund with rarity books, we hope that in 
the future, we will present them in a new catalogue. Also, with 
this enriched fund of such books, we will have the possibil-
ity in the future to represent them to the citizens on an exhibition.

Such concept of the Catalogue of old and rare books 
gives good possibility for presentation of cultural inheritance.

We recommend looking this catalogue with pleasure.

Lence Andonovska
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